divulgação de Paraty no Evento Exposição AVIRRP 

2025- 27º Encontro Nacional das Agências de 

Viagem, que acontecerá dias 05 e 06 de setembro 

de 2025, das 13h30min às 19h, no Centro de 

Eventos Taiwan, em Ribeirão Preto/SP, ao valor 

global de R$ 21.440,00 (Vinte e um mil 

quatrocentos e quarenta reais).  A presente 

Inexigibilidade de Licitação está amparada na forma 

do disposto no Artigo 74, II da Lei Federal n° 

14.133/2021. 

PARATY, 03 DE SETEMBRO DE 2025. 

JOSÉ CARLOS PORTO NETO - PREFEITO 
MUNICIPAL 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 274/2025

[...]

mailto:licitacao.saudeparaty@gmail.com
http://www.paraty.rj.gov.br/
http://186.237.171.226:8079/comprasedital/
mailto:licitacao.saudeparaty@gmail.com

de setembro de 2025, das 13h30min às 19h, no 

Centro de Eventos Taiwan, em Ribeirão Preto/SP. 

VALOR GLOBAL: R$ 21.440,00 (Vinte e um mil 

quatrocentos e quarenta reais). 

ORIGEM: Inexigibilidade de Licitação nº 195/2025. 

PARATY, 03 DE SETEMBRO DE 2025. 

JOSÉ CARLOS PORTO NETO - PREFEITO 
MUNICIPAL 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 

196/2025 – PROC. N° 25245/2025 

O Secretário Municipal de Cultura, Sr.

[...]

CONTRATADO: M C MONTEIRO NETO LTDA, 
CNPJ/MF sob o n° 37.819.411/0001-13. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

EXECUÇÃO DE MANUTENÇÃO CONTÍNUA EM VIAS 
PÚBLICAS URBANAS E RURAIS PAVIMENTADAS E 
NÃO PAVIMENTADAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS. 

VALOR GLOBAL: R$1.190.000,00 (um milhão 
cento e noventa mil reais).   

PRAZO: 12 (doze) meses. 

ORIGEM: Concorrência Eletrônica nº 003/2024. 

PARATY, 08 DE AGOSTO DE 2025. 

JOSÉ CARLOS PORTO NETO - PREFEITO 
MUNICIPAL 

LEIA-SE:  

EXTRATO DE CONTRATO Nº 228/2025 – 
PROC. 20.946/2023 

CONTRATANTE:

[...]

DE ENGENHARIA COM FORNECIMENTO DE MÃO DE 
OBRA QUALIFICADA, INSUMOS, EQUIPAMENTOS E 

FERRAMENTAS PARA A EXECUÇÃO DE 
MANUTENÇÃO E ASSENTOAMENTO DE BLOCOS 

INTERTRAVADOS DO TIPO HOLANDÊS E MEIO FIO 
E-OU BLOCOS SEXTAVADOS E MEIO FIO. 

VALOR GLOBAL: R$1.190.000,00 (um milhão 
cento e noventa mil reais).   

PRAZO: 12 (doze) meses. 

ORIGEM: Concorrência Eletrônica nº 003/2024. 

PARATY, 08 DE AGOSTO DE 2025. 

JOSÉ CARLOS PORTO NETO - PREFEITO 
MUNICIPAL 

Parecer Referencial nº003/2025 

FlowDocs nº 8.709/2024 

Consultor: Gabinete do Procurador-Geral do

[...]

Decreto Federal nº 12.343, publicado no D.O.U. de 

31 de dezembro de 2024, será dispensada a 

licitação para a contratação de obras, serviços de 
engenharia e serviços de manutenção de veículos 
automotores quando os valores forem inferiores a 
R$ 125.451,15 (cento e vinte e cinco mil, 
quatrocentos e cinquenta e um reais e quinze 
centavos). Para outros serviços e compras, a 

licitação será dispensada quando os valores forem 
inferiores a R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil, 
setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove 
centavos). 

6. O reconhecimento de despesas pode ser 
caracterizado, então, como um procedimento 
administrativo por meio do qual a Administração 
Pública, na condição de tomadora de serviços, ou 
que obteve para si bem ou produto, de forma